**spatiosus, -a, -um**

Et ipsum / maiestate Iovem, spatioso pectore Martem / aequat: IAN. PANN. *Paneg.* 3,1,273-275.

**spatium, -i n.**

Quam (*sc. fidem*) nec vetustas temporis antiquata debilitat, nec annorum spatia fastidiata constringunt: 1461 Zimmermann, *Urkb.* VI p.99.

**spatium, -i n.**

Idem comes ... talem ... modum ... suam conferendi eleemosynam postulavit, ut ... trium terminorum spacio quolibet elapso, scilicet die S[ancti] Michaelis, inter Carnisprivium et Nativitatem Domini, et in Parasceve uniformem numerum cuilibet tempori conservando centum viginti cubulos vini boni successive dare teneretur: *1248 /XVIII CD Hung. IV/2 p.23.*

**spatium, -ii n.**

Quia veritas ita stabilis est, et nos adhareamus Veritati, ut cum ea simus eterni faciente Spiritu magno revelatore latencium et consolatore lugencium, qui cum Patre et Filio regnat sine spacio: *Serm. Quinqu. 17* (p.55).

## **specialis, -e**

Quare omnibus melioribus modo, via, iure, forma et causa, quibus melius et efficacius ... ordinavit eundem magistrum ... nunc in Romana curia residentem suos veros, legitimos ... nuncios speciales et generales: Erdélyi, *Register* p.42.

## **specialis, -e**

Quod (*sc. regnum*) per insultus Lithvanorum, fidei orthodoxe inimicorum et nostre maiestatis emulorum specialium creberimos ... plerumque turbabatur: 1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

## **specialis, -e**

Ut universas possessiones suas, servos et ancillas ac alia bona sua, cuicumque vellet de generatione sua vel monasterio suo vivens donare et in extremis legare, sibi de speciali gratia liberam concederemus facultatem: *1278/1282 Erd.Múz.* 1992 p.82.

## **specialis, -e**

Quum ad quadragesimam plurimi requiruntur sermones, utpote pro diebus singulis continuando, ideo speciali volumine de illis acturus hic pertranseo: Szilády, *Temesvári* p.54.

**specialitas, -atis f.**

Propter specialitatem gaudii nuntiati: *1284 Reg.duc.*  
p.137.

**specialitas, -atis f.**

Ut fidelia obsequiorum merita ... gratiosa ...  
et affluenti regiae liberalitatis munificentia prae-  
mianda arbitretur (*sc. rex*) sitque illis gratiosa  
quadam specialitate liberalior ad gratiam, quos  
sincera fidei devotio prae ceteris reddit clariores:  
*1461 Zimmermann, Urkb. VI p.99.*

**specialitas, -atis f.**

Quod specialitas generalitati non deroget: Erdélyi, *Register* p.42.

**specialiter** *adv.*

Michael Withesius decretorum doctor ... domino Leone divina providentia papa decimo specialiter deputato. Salutem in Domino: Erdélyi, *Register* p.29.

[Hegy] 2015.2.16.

**specialiter** *adv.*

Discretum virum, magistrum Iohannem, archidiaconum de Wng, canonicum Waradiensem et vicecomitem capelle nostre, hominem nostrum de curia nostra specialiter duximus transmittendum: 1385 Süttő, *Anjou* II p.264.

**species, -ei f.**

Quod ignis excellit alia elementa in tribus, scilicet in specie, quia clarus est, cum omnia alia secundum se fiunt obscura: *Serm. Quinqu. 7* (p.36).

**species, -ei f.**

Quod ipse ... pro sublevandis suis necessitatibus ipsum ad presens permaxime urgentibus quandam curiam suam ... magistro Iohanni ... pro trecentis florenis auri in specie ... plene habitis ... vendidit: 1363 Mészáros, *Visegrád* p.131.

**species, -ei f.**

Ubi idem Draag ... habitis mutuis congressibus  
Deo sibi suffragante vexillum eorundem Lithva-  
norum cum quodam eorum capitaneo nostre spe-  
cietenus apportare et presentare curavit maiestati:  
it1385 Süttő, *Anjou* II p.265.

**species, -ei f.**

Ubi idem ... superatis ipsis Lithvanis in faciem eiusdem pro augmento honoris nostri gravia vulnera cunctis speciem eius intue<n>tibus, nota a dictis Lithvanis in se recipere minime formidavit:  
*1385 Süttő, Anjou II p.265.*

**species, -ei f.**

Prefiguratio sacrificii corporalis insensibiliter oblati in altari sub specie panis et vini, erat sacrificium rerum insensibilium, scilicet frugum panis et vini: *Serm. Quinqu.* 24 (p.66).

**species, -ei f.**

Ego vidi his temporibus ... hominem in Christo mihi conscientiose revelantem, quod persepe Christum dominum videre soleret in sacramento in specie crucifixi vel pietatis: Szilády, *Temesvári* p.6.

**specificatio, -onis f.**

Nos ... sub modificationibus et specificationibus praemissis ... praedictas indulgentias ... confirmamus: 1456 Schmitth, *Ep.Agr.* II p.73.

## **specificatus, -a, -um**

Simul cum cunctis earundem utilitatibus et pertinentiis quibuslibet litteris in eisdem specificatis et expressis annotato Bartholomeo Pathochy ac Nicolao et Iohanni: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.194.

## **specifico, -are**

Quae si rectificata debito modo extitissent, uti regiae maiestatis nomine caesareae specificabantur et sicuti in litteris treugarum compromissio continebat: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.40.

## **specifico, -are**

Per regnum Moldaviae, quod ... in primis quoque litteris pacis seu treugarum commemoratum specificatumque est: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.46.

## **specifico, -are**

In quibus (*sc. litteris*) inter cetera scribitis specificando vestros indignos successos (*sic*): 1423 *Pozsonyi vizsály* p.252.

## **specifico, -are**

quae si rectificata debito modo extitissent, uti regiae maiestatis nomine caesareae specificabantur et sicuti in litteris treugarum compromissio continebat: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.40.

## **specifico, -are**

per regnum Moldaviae, quod ... in primis quoque litteris pacis seu treugarum commemoratum specificatumque est: 1496 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.46.

## **spectabilis, -e**

Attendentes, quantis nobis viri spectabiles, ...  
affines nostri carissimi astiterunt obsequiis, ...  
eisdem ... statuimus de camera nostra regia sol-  
vi debere florenos decem milia auri: *1385 Süttő,*  
*Anjou II p.271.*

## **spectabilis, -e**

Misimus ad te litterarum vice waywodae ad fidelem nostrum spectabilem et magnificum Ioan-nem comitem Scepusiensem, waywodam nostrum Transsylvaniensem exempla: 1524 BROD. *Epist.* p.87.

## **spectabilis, -e**

Quod ... vir spectabilis, dominus Ladislaus, dux  
Opulensis quasdam possessiones ... a nobis sibi  
dari postulavit: 1365 Keglevich, *Garamsztb.* p.139.

## **spectabilis, -e**

Quatenus intuitu servitii nostri amplioris maiestas vestra dignetur vestris in litteris preceptoriiis spectabili et magnifico domino Iohanni ... mandare, ut *etc.*: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.101.

**spectabilis, -e**

Onus et quodlibet gravamen spectabilis et magnifici domini Georgii de Zapolya prenotata: *1515 Szapolyai oklt.* p.372.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## spectabilis, -e

Reliquos ... quinquaginta florenos communitas ipsa ad petitiones spectabilis et magnifici domini, Ioannis de Zapolija, comitis perpetui Scepusiensis, waywode Transsilvanensis et Siculorum comitis ipsis fratribus pie remisit et annuit atque relaxavit: 1511/1521 Entz, *Kolozsvár* p.150–151; *Df* 277780.

**spectaculum, -i n.**

Una ... dierum diluculo post ortum solis contra aulam regis propter frigus ad solem cum pluribus aliis ... hominibus et pauperibus sedendo ad spectaculum curie et principum ... transacta hora iam sexta incaute remansimus: GEORG. HUNG. *Tract.* p.386.

## **spectatus, -a, -um**

Magnifico ac spectatissimo domino Ioachimo Vadiano, inclyti Viennensis studii et rectori et lectori dignissimo, domino optimo: 1516 TAUR. *Epist.* 2 (p.175).

## **specto, -are**

Quomodo decanatus ... a temporibus perpetuis de iure ac de facto ad decanatum Bistriensem spectabat ac obedientiam temporibus elapsis faciebat: 1453 Zimmermann, *Urkb.* V p.422.

**specto, -are**

Ad eandem spectantium nonnullas differentias et  
controversiarum materias ortas esse et suscitatas:  
*1515 Szapolyai oklt. p.367.*

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **specto, -are**

Matres familias maritis praesentibus misereque spectare coactis ad nefandissimam Venerem verberibus cogunt (*sc. Turci*): 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.248.

## **specto, -are**

Matres familias maritis praesentibus misereque spectare coactis ad nefandissimam Venerem verberibus cogunt (sc. Turci): 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.248.

**speculatio, -onis f.**

Per quod intelligitur transcendencia speculacionis in sancto viro: *Serm. Quinqu. 3* (p.31.

**speculatio, -onis f.**

Per quod intelligitur transcendencia speculacionis in sancto viro: *Serm. Quinqu. 3* (p.31).

## **speculativus, -a, -um**

Obtutus regii consideracio speculativa provide deliberacionis statera pensans merita singulorum illos precipue tenetur attollere favoris regii premio potiori, qui (etc.): *1350 TGy 1835/II p.92.*

## **speculor, -ari**

Ipsis ceteris dicte sacrilege civitatis hominibus armatis similiter in muro et turribus eiusdem civitatis speculantibus et explorantibus: *1422 Mon.episc.Zagr.* VI p.69.

**spelunca, -ae f.**

Ut vix pauci cultores Dei in speluncis et cavernis  
terre remanebunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.326.

**spelunca, -ae f.**

Licet paucissimi latitantes (*sc. electi temporis novissimi*) in cavernis et speluncis, exhibebunt tamen cultum dignissimum Deo vivo et vero: GEORG. HUNG. *Tract.* p.318.

## **spero, -are**

Quod vel quam (*sc. ius vel proprietatem ipse*) in fundo seu curia ... quocumque titulo ex aliquibus pactis, condicionibus et compositionibus cum eodem Stephano litterato initis habere sperasset: 1364 Mészáros, *Visegrád* p.132.

**spero, -are**

Quod olim felicitatis memorie divi reges Hungarie  
seu alii Christifideles Deo devoti in honorem Bea-  
tissime Virginis Marie, sub cuius patrocinio et tu-  
tela refoveri sperabant: Erdélyi, *Register* p.27.

## **spero, -are**

Neque tamen adhuc desistemus, sed parum, ut dixi, spero: 1523 BROD. *Epist.* p.84.

**spero, -are**

Neque scimus, quid speremus aut quid desperemus: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

[Monostori] 2015.2.16.

## **spero, -are**

Et scit testis omnes fere oppidanos ... gratias agere Deo de huiusmodi provisione domini cardinalis Strigoniensis, unde maiorem ipsorum et succesorum suorum salutem sperant: Erdélyi, *Register* p.173.

**spes, -ei f.**

Spes vero est virtus, qua speramus premium vite  
eterne iustorum meritis reddendum: PAUL. HUNG.  
*Penit.* p.212.

**spes, -ei f.**

Deinceps de ulteriori victoria contra paganos sumenda omnem spem gerimus et habemus: 1443  
Zimmermann, *Urkb.* V p.122.

**spes, spei f.**

Non video, quid adhuc sim consecutus, nisi nudas spes et promissiones, factum autem penitus nullum: 1523 BROD. *Epist.* p.74.

**spes, spei f.**

Nos ... , ut saepe sumus testati, his dissidentibus exigam admodum aut potius nullam publicae salutis et conservandae reipublicae Christianae spem habemus: 1523 BROAD. *Epist.* p.71.

**sphaera, -ae f.**

Quia spera ignis est super alia elementa: *Serm. Quinqu. 7* (p.36).

**sphera, -ae f.** (spera)

Ignis excellit alia elementa, ... in ordine, quia spera ignis est super alia elementa: *Serm. Quinqu.* 7 (p.36).

**spicula, -ae f.** (specula)

Videbatur Turcis, quod de celo ignea specula contra ipsos dirigerentur, quibus terga vertere cogebantur: Szilády, *Temesvári* p.75.

**spina, -ae f.**

Qui (*sc. fideles*) Christum filium Dei et verum filium hominis de Spiritu Sancto conceptum, de Maria virgine natum, ... spinis coronatum, ... obprobriis et iniuriis et blasphemis saciatum ... credunt: GEORG. HUNG. *Tract.* p.402-404.

**spinola, -ae f.**

Item Emerico de Varda fratri suo legavit ... pel-  
vim argenteam unam cum fusorio et annulum au-  
reum cum spinola: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár*  
p.31. = *Dl 89199*.

**spinola, -ae f.**

Item Emerico de Varda fratri suo legavit ... pel-  
vim argenteam unam cum fusorio et annulum au-  
reum cum spinola: 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár*  
p.31; *DL 89199*.

## **spiritualis, -e**

Ipse ... abbatissam in filiam adoptivam et spiritua-  
tualem dictusque ... filius suus in sororem ...  
recipientes (*sic*) ... voluit: 1400 *Veszpr.okl.* II  
p.365.

## **spiritualis, -e**

Ego vidi his temporibus ... hominem in Christo mihi conscientiose revelantem, quod persepe Christum dominum videre soleret ... et ore ad os loqui et ad quacunque interrogata secreta spiritualia respondere: Szilády, *Temesvári* p.6.

**spiritualiter** *adv.*

Qualia erant spiritualiter in hominibus illius temporis, de quibus dicit Psalmus (*Ps 81,5*): in tenebris ambulant: *Serm. Quinqu.* 11 (p.43).

**spiritus, -us** *m.*

Ne in ruinam et vastitatem extremam dictum monasterium deveniat, et quo prophético spiritu hoc sciat: Erdélyi, *Register* p.48.

[Hegyí] 2015.2.16.

**spiritus, -us** *m.*

At quinam isti sunt, qui tantum sibi vindicant?  
Tam ingentes spiritus ducunt?: 1521 Katona, *Hist.crit.*  
XIX p.254.

**spiritus, -us** *m.*

Ut ostenderet Dominus, quo spiritu adulta esset gubernanda (*sc. B.Margareta*): *Vita Marg.* p.17.

**spiritus, -us** *m.*

At quinam isti sunt, qui tantum sibi vindicant?  
Tam ingentes spiritus ducunt?: 1521 Katona, *Hist.crit.*  
XIX p.254.

## **spiro, -are**

Ardorem desiderii antiquorum patrum Christi presenciam in carne suspirancium spirant ista verba, in quibus exprimitur causa meritoria de congruo, etsi non de condigno, que Filium Dei de sinu Patris traxit in terram: *Serm. Quinqu. 8* (p.38).

## **spiro, -are**

Dum adhuc vivimus, dum spiramus, dum Pannoniam, licet laceram et semianimem in potestate tenemus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **spiro, -are**

Dum adhuc vivimus, dum spiramus, dum Pannoniam, licet laceram et semianimem in potestate tenemus: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.252.

## **spiro, -are**

Draco autem viridis, alatus, in adversum se similiter erexit, cauda nodosa circumflexaque, postremum pedem, quo unico innititur, circumflexus, aliis autem pedibus oreque patenti et lingua sua vibrante instans anhelitum sulphureum ignemque spirans leonem acerrime invasit: 1504 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.356.

## **spissus, -a, -um**

Quae (*sc. arx*) spisso undisoni fundata in littore  
ponti / invictis tutam propugnat moenibus ur-  
bem: IAN.PANN. *Paneg.* 3,2,202–203.

## **splendidus, -a, -um**

Illi per assiduas caedes suorum civium numerum diminuebant, tu, si quos inter praeliandum ex tuis amiseris, eos omnes splendidissimo martyrio auctoratos caelesti civitati donabis: *1521 Katona, Hist.crit. XIX p.260.*

## **splendidus, -a, -um**

Iure vocatus est gloriosum lumen omnium ecclesiarum sole splendidus: *Serm. Qinqu. 37* (p.88).

## **splendidus, -a, -um**

Illi per assiduas caedes suorum civium numerum diminuebant, tu, si quos inter praeliandum ex tuis amiseris, eos omnes splendidissimo martyrio auctoratos caelesti civitati donabis: *1521 Katona, Hist.crit. XIX p.260.*

## **splendidus, -a, -um**

Dignetur ... praefatum dominum Strigonien-  
sem ... in splendidissimum Sanctae Romanae  
Ecclesiae senatum adscribere: 1525 Theiner, *Mon.Slav.*  
I p.589.

**splendor, -oris** *m.*

Qua in re perficienda adiuti sumus egregie opera  
... domini Strigoniensis ad omnia mandata ve-  
strae sanctitatis implenda et ad omnia, quae ad  
splendorem ac decus vestrae sanctitatis pertine-  
re videntur, facienda proclivissimi: 1524 BROD.  
*Epist.* p.103.

**spoliatio, -onis** *m.*

Nobis tamen ita videtur, quod huiusmodi latrones  
et spoliationes sint cum voluntate et scitu Nicolai  
de Peren: 1483 SZAPOLYAI OKLT. p.161.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **spolio, -are**

Quatenus succurreratis (*sic, recte: succurreretis*) nobis auxilio et consilio, ne pauperes denuo spoliarentur: Zimmermann, *Urkb.* VI p.389; *cf. DF 245 327.*

## **spolio, -are**

Ob quam dicti prior et fratres suo antiquo monasterio spoliari deberent: Erdélyi, *Register* p.10.

## **spolio, -are**

Rogamus ... te, ut ... habeas commendatam causam nostram ducatus Barenensis, cuius possessione licet indicta causa spoliati fuerimus, ad quam legitime successeramus: 1525 BROD. *Epist.* p.116.

## **spolio, -are**

Quam si quisque fratre germano filiove se spoliatum cerneret: 1515 Theiner, *Mon.Slav.* I p.560.

**spolium, -i n.**

In quibus ante spolium predictum dicti prior et fratres reperiuntur: Erdélyi, *Register* p.30.

[Hegy] 2015.2.16.

**spolium, -ii n.**

Qui illas partes diversis vexarent spoliis: *1492 Szapolyai oklt.* p.205.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**sponda, -ae f.**

Omnia solus habes: spondam lectosque, cubi-  
le, scriniola et mensas, omnia solus habes: 1514  
TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

## **spondeo, -ere**

Que (*sc. litterae*) in suo roboris firmitate (*sic*) debeant permanere, sic quoque promittimus et spondemus nos ambe regine sub virtute et honore nostre regie maiestatis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**spongia, -ae f.**

Vacuum autem erat ut spongia et ventosa: *Serm. Quinqu.*  
3 (p.30.

**spongia, -ae f.**

Vacuum autem trahit ut spongia: *Serm. Quinqu.*  
16 (p.52).

**spongius, -a, -um f.**

Vacuum autem erat ut spongia et ventosa: *Serm. Quinqu. 3* (p.30).

**sponsa, -ae f.**

Qui cum ipsa illustrissima domina, sponsa nostra ad alterum mensem proxime affuturum omnino hic in hoc regno constituentur: 1502 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.324.

## **sponsalius, -a, -um**

Cum personae ecclesiasticae et bona sponsalio titulo ipsis sint adscripta: *1417 CD Hung. X/5 p.763.*

**sponsio, -onis f.**

omnes litterae vel sponsiones, quibus se ipsi captivi ad aliquid obligassent omnesque summae pecuniarum ... ab eisdem ab utraque parte debent relaxari: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.169.

**sponsio, -onis f.**

Omnes litterae vel sponsiones, quibus se ipsi captivi ad aliquid obligassent omnesque summae pecuniarum ... ab eisdem ab utraque parte debent relaxari: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.169.

**sponsus, -i m.**

Que (*sc. puella*) cum superasset ignem, picem et resinam, fervens oleum, gladium in ore eius mergi fecerunt et migravit ad agnum, sponsum, dominum Iesum Christum: *Serm. Quinqu. 5* (p.35).

## **sponte**

Pontifex cum sua sponte, tum mea etiam exhortatione et precibus permotus dat omnem operam pro pace vel saltem treugis inter principes Christianos faciendis: 1523 BROAD. *Epist.* p.83.

**sponte** *adv.*

Ut nisi provisum extitisset de aliis vite melioris religionis, hactenus forte etiam edificia et presertim ambitus sponte corruissent: Erdélyi, *Register* p.79.

**sporta, -ae f.**

(Decimas) non cum pottinis seu sportis immoderatis (colligi velit): 1414 *Zsigm. oklt.* IV,2273.

**sporta, -ae f.**

1484 Dreska 756; III; 0.

[Szovák] 2015.2.16.

**spumeus, -a, -um**

Spumeus argutis manabat nimbus habenis: IAN.  
PANN. *Paneg.* 3,2,73.

[Szovák] 2015.2.16.

**spurcus, -a, -um**

Quibus nullum genus hominum est spurcius,  
nullum obscaenius: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX  
p.247.

## **spurcus, -a, -um**

Quin vobis pro fide Christi castra moventibus reliqui Christiani potentatus tandem resipiscant ac malint publico bono salutique consulere, quam per extremas demum aerumnas spurcissimis barbaris esse ludibrio sempiterno: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.255.

**spurcus, -a, -um**

Quibus nullum genus hominum est spurcius,  
nullum obscaenius: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX  
p.247.

**spurcus, -a, -um**

Quin vobis pro fide Christi castra moventibus reliqui Christiani potentatus tandem resipiscant ac malint publico bono salutique consulere, quam per extremas demum aerumnas spurcissimis barbaris esse ludibrio sempiterno: 1521 Katona, *Hist.crit.* XIX p.255.

## **squallo, -ere**

Hoc tamen clam te esse nolo, plura menda, quibus interpres obsitus squallebat, a me ... deterasa esse: 1522 ADR.WOLPH. 297.

**squalor, -oris** *m.* (scalor)

Que (*sc. B.Margareta*) ... vestes habitus sui, si de panno notabiliter precioso supra alias coevas suas fuissent, erubescibat portare et, si quando cogebatur ob reverentiam parentum, scalaribus coquinae, ablutionibus ollarum et ceterorum vasorum pulveribusque scopatorum denigrare festinabat: *Vita Marg.* p.18.

## **stabilimentum, -i n.**

misit nos ad ... regem Poloniae ad tractandum, disponendum, firmandum, roborandum cum sua maiestate ... quae ad conservationem, continuationem, stabilimentum et robur mutuae amicitiae, bonae fraternitatis et perpetuae pacis inter ipsas ambas maiestates ... facere viderentur et possent: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.164.

**stabilimentum, -i n.**

Que mihi videntur ad auctoritatem et decus stabilimentumque Sedis Apostolice pertinere: 1525  
Theiner, *Mon.Slav.* I p.588.

**stabilimentum, -i n.**

Misit nos ad ... regem Poloniae ad tractandum, disponendum, firmandum, roborandum cum sua maiestate ... quae ad conservationem, continuationem, stabilimentum et robur mutuae amicitiae, bonae fraternitatis et perpetuae pacis inter ipsas ambas maiestates ... facere viderentur et possent: 1498 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.164.

## **stabilis, -e**

Lis est inter fratres ... conventus Chasmensis et ... Simonem episcopum ... super hereditate quadam ac bonis stabilibus: 1525 Theiner, *Mon.Slav.* I p.587.

**stabilitas, -atis** *f.*

Dat stabilitatem perseverantibus: *Serm. Quinqu. 5*  
(p.34).

**stabularis, -e**

Thus, ut repelleretur ex fumo suavi fetor loci stabularis: *Serm. Quinqu. 25* (p.68).

**stabularius, -i m.**

Item eodem die stabulario magnifici domini,  
Georgio pro novis calceis d<enarii> 12: 1521 Nó-  
grádi, *Kanizsai* II,679 (p.49).

**stabularius, -i m.**

Item Vitali stabulario, Dominico puero, Georgio stabulario, Martino coco pro subsolatione calciorum ipsorum dedi d<enarios] 15: 1521 Nógrádi, *Kanizsai* III,322 (p.75).

## **stabulo, -are**

Humilitatem eorum manifestat ingressio in domum, in illud scilicet vile diversorium, ubi virgo peperit filium suum primogenitum, ubi infinita maiestas membris contraccioribus stabulabat in medio duorum animalium, secundum Augustinum (*sc. ubi?*): *Serm. Quinqu.* 25 (p.68).

## **stagneus, -a, -um**

Eadem ... persona ... providit conventum in argenteriiis clenodiis, necnon stagneis vasculis atque cum certa pecunia: *1520 M.Sion* 1867 p.663.

**stallum, -i n.**

Inter stalla et choros maioris ecclesie: *1510 Szapolyai oklt.* p.304.

[Szebelédi] 2015.2.16.

**stamen, -inis** *n.*

Lego ... VI stamina panni grisei fratribus in  
Schynk: 1463 Zimmermann, *Urkb.* VI p.149.

**stamen, -inis** *n.*

Quod sales LXIII et stamina ac II libram piperis  
restituētis pauperibus iobagionibus nostris: 1450  
Neumann, *Korlátköviek* p.174.

## **stanneus, -a, -um**

Ex ... epigrammate, quod nudius quartus, cum totus in fermento essem, edideram, cantari siquidem stannei usum mihi inhibuit, poteris ad unguem usque cognoscere: 1514 TAUR. *Epist.* 1 (p.129).

**stannum, -i n.**

Ut ipsi ... bonorum nostrorum mineras auri ...  
stanni et aliorum quorumcunque metallorum re-  
perire et invenire poterint: *1497 Szapolyai oklt.*  
p.243.

**starium, -i n.**

Item de singulis baculis cere singuli denarii, et de singulis stariis salis ac singulis peciis ferri seccati ... singuli obuli (*solvi debent*): 1343 Mon.civ.Zagr. I p.160.

**statim** *adv.*

Tamen quamprimum cum eisdem concordare posset, statim vellet accipere sacramentum Eucharistie: Erdélyi, *Register* p.106.

**statim** *adv.*

Ubi cum ... domino legato praesente etiam domino Strigoniense (*sic*) fuero, statim ad vestram sanctitatem advolabo: 1524 BROD. *Epist.* p.103.

**statim**

Ad statim: 1465 Wenzel, *Dóczyak* p.5.

[Szovák] 2015.2.16.

**statio, -onis** *f.*

Sive repentino cupiam prorumper motu, / seu potius vigili portas statione tueri: IAN. PANN. *Paneg.* 3,2,245–246.

## **statuo, -ere**

Dum eundem ... iidem regius et ipsius conventus homines in dominium alterius possessionis ... introducere et eandem sibi statuere voluissent: 1379 Keglevich, *Garamsztb.* p.202.

**status, -us** *m.*

Quod discretus vir, Anthonius pellificis (*sic*) de Braschofia ... coram nobis ... se ... laudabiliter rexit ... semper in bono statu et fama perseverando: 1460/XV Zimmermann, *Urkb.* VI p.87.

**status, -us** *m.*

Ego nihil potuissem audire, quod me inter tot metus magis recreare potuisset et quod existimassem ad praesentem rerum nostrarum statum esse magis accomodatum: 1523 BROD. *Epist.* p.73.

**status, -us** *m.*

Ego ... mutabilitatem mundani status animo revolvens praesentibus et futuris publice significo ... universis, quod *etc.*: 1463 Zimmermann, *Urbk.* VI p.149.

**status, -us m.**

Quo etiam sit nunc in statu? (*sc. negotium unionis Bohemicae*): 1524 BROD. *Epist.* p.101.

**status, -us** *m.*

Iuris est occupata indebite ad statum debitum revocare: *1355 Veszpr.okl.* II p.268.

**status, -us** *m.*

Credo ego ... maiestatem ... multum in hoc posse, modo sua maiestas ad eum mitteret, quod nunc potissimum rebus eius ad hunc statum deductis quamprimum faciendum videretur: 1524  
BROD. *Epist.* p.98.

**status, -us** *m.*

Quantum ad statum meum tantum valeo in ecclesia, sicut vos in statu vestro: *1425 Pozsonyi vizály*  
p.263.

**status, -us** *m.*

Negotium ducatus accepi iam esse in eo statu,  
ut non sit pro hac magnopere laborandum: 1525  
BROD. *Epist.* p.118.

**status, -us** *m.*

Dicens, quod si aliud in communi agi contingat, hoc sibi obesse et preiudicare non possit, quando totum ius suum indebitum (*sic ed., recte: in debitum*) statum possit et valeat reducere modo et ordine, quibus foret opportunum: 1340 Diaconescu, *Documente* p.29.

**statutio, -onis f.**

Tunc ... Dominicus ... a statutione dicte possessionis ... ipsi Iacobo ... facienda prohibuisset: 1379 Keglevich, *Garamsztb.* p.202.

**statutio, -onis f.**

Licet nos putantes fore comodius pro civitatibus nostris de Bors et Cheturtukhel et utilius unum villicum sive iudicem pro ambabus ipsis civitatibus ordinassemus per eosdem eligendum, tamen quia tandem percepimus . . . propter ipsius unius iudicis sive villici statutionem et perfectionem ipsas binas civitates nostras pati non modicam oppressionem *etc.*: 1339qper1378 Keglevich, Gara-

*msztb.* p.193.

[Szovák] 2015.2.16.

## **statutionalis, -e**

Litteras vestre excellentie statutionales et introductionales pro magistris Iohanne et Ladislao ... sumpmo recepimus cum honore: 1364/1382 Keglevich, *Garamsztb.* p.137.

**statutoria, -ae *f.***

Tertiam vero conventus ecclesie de Iazow statutoriam nostrum iudicarium produxit in conspectum: 1491 SZAPOLYAI OKLT. p.193.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **statutorius, -a, -um**

Vestra noverit serenitas litteras vestre excellentie nobis directas statutorias cum secreto sigillo vestro consignatas nos honore ... recepisse: 1386 Keglevich, *Garamsztb.* p.221.

**statutum, -i n.**

Quod nos ... parentelam et matrimonium inter ... dominam Hedwigim et ... ducem plene ... perficere volumus ipsosque in thoro nuptiali corporaliter componere et cohabitare permittemus ... secundum statuta et consuetudines ... legalis matrimonii ac sacramenti matrimonialis: 1385 Süttő, *Anjou* II p.246.

**statutum, -i n.**

Ut ... statuti huius robur processu temporis per aliquam partem non possit infirmari: *1248/XVIII CD Hung.* IV/2 p.24.

[Szovák] 2015.2.16.

**stella, -ae f.**

Que (*sc. civitas*) super omnes in sua fidelitate lu-  
cet sicut luna super stellas: 1387 Süttő, *Anjou II*  
p.444; *CD Hung.* X/1 p.393–394.

## **stellifer, -a, -um**

Tui milites praeter innumeras gazas ab optimo postliminii iure recuperatas in sideream illam stelliferamque coloniam commigrabunt: 1521 Kato, *Hist.crit.* XIX p.260.

## **stellifer, -a, -um**

Tui milites praeter innumeras gazas ab optimo postliminii iure recuperatas in sideream illam stelliferamque coloniam commigrabunt: 1521 Kato, *Hist.crit.* XIX p.260.

**stelliphera, -ae f.**

Quia post septem vagas, quae subiectae sunt, octava stelliphera sphaera proprio nomine caelum nominatur: BONF. *Symp.* III,239.

**stemma, -atis** *n.*

Ex quodam prisco quondamque illustri stemmate  
familia comitum ... emanaverit: 1515 Theiner,  
*Mon.Slav.* I p.560.

**stemma, -tis** *n.*

te et ... germanos tuos uterinos ... quamvis alioquin ex nobili prosapia et antiquo, neque insignibus carente stemmate speciali gratia ... de novo nobilitandos ... duximus: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.563.

**stemma, -tis** *n.*

Te et ... germanos tuos uterinos ... quamvis alioquin ex nobili prosapia et antiquo, neque insignibus carente stemmate speciali gratia ... de novo nobilitandos ... duximus: 1525 Katona, *Hist.crit.* XIX p.563.

**stercor, -oris** *m.*

Demon evellat oculos tuos et stercoribus impleat  
loca eorum: Szilády, *Temesvári* p.32.

**stercus, -oris** *n.*

Ut possint (*sc. iusti*) esse in derisum et in despectum et in obprobrium omnibus, quasi iam non cum vivis, sed cum mortuis deputati, despecti et deiecti, quasi lutum et stercus execrati: GEORG. HUNG. *Tract.* p.340.

**stercus, -oris n.**

Exemplum Diogenis (*ubi?*) de porco, qui libencius wult esse in ceno, quam in pura aqua et constabili de bruco, quem si sepelias in rosis, interiit, si in stercore, revivescit: *Serm. Quinqu.* 17 (p.54).

## **sterilis, -e**

Sublimitatem (*codd. P3, P: Ad sublimitatem*) scientie huius religionis (*sc. christianitatis*) intelligendam nullum convenientioris similitudinis modum invenio quam, sicut de paradiso exeuntes quatuor flumina totum mundum irrigarunt, sic nimirum quatuor evangeliorum scientia et doctrina ... universam humanam naturam diu aridam et sterilem salutis fetu fecundavit: GEORG.

HUNG. *Tract.* p.400.

[Bujdosó] 2015.2.16.

## **sterilis, -e**

Quod si idem Stephanus ... absque heredum masculini sexus ... solacio viam universe carnis ingrederetur et dominam consortem suam infecundam sterilemque post se relinqueret: *1519 SzSzB Szle* 2006 p.351.

## **sterilis, -e**

Quod si idem Stephanus ... absque heredum masculini sexus ... solacio viam universe carnis ingrederetur et dominam consortem suam infecundam sterilemque post se relinqueret ... : *1519 SzSzB Szle 2006 p.351.*

**sterilitas, -atis f.**

Ubi pietas, qua in parentes utimur, si vigente virginea sterilitate hoc sanctum nomen aboleretur:  
BONF., *Symp.* III,606.

**stillicidium, -i n.**

Ex speciali ardenti zelo devotionis stillicidia gratiae nostrae ... convenit uberius nos fundere:  
1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.122.

**stillicidium, -ii n.**

Ex speciali ardenti zelo devotionis stillicidia gratiae nostrae ... convenit uberius nos fundere:  
1412 Katona, *Hist.crit.* XII p.122.

**stilus, -i m.**

Quum nos ... hominem nostrum, videlicet magistrum Benedictum de Zenth-Maria, stili nostri notarium una cum magistris Nicolao de Galsa, minoris cancellariae regiae et Gabriele de Orehowetz stili palatinalis notario ad infra scriptam inquisitionem faciendam duxissemus destinandos: 1501 Katona, *Hist.crit.* XVIII p.282.

## **stimulo, -are**

Qui (*sc. Timur-Lenk*) quodam tempore ad mortem regis Turcorum stimulante odio aspirans quosdam sui generis in omni nequicia artis diabolice famosos et expertos precibus et precio induxit: GEORG. HUNG. *Tract.* p.382.

## **stipendarius, -a, -um**

Cum reginalis maiestatis, domini prelati et barones regni Hungarie post decessum regie maiestatis felicis recordationis nobis Austriam tutandam et gubernandam commississent, pro sustentatione hominum stipendariorum: 1490 SZAPOLYAI OKLT. p.185.

**stipendarius, -ii m.**

Quod non possumus hic retinere stipendarios:  
1490 SZAPOLYAI OKLT. p.177.

[Szebelédi] 2015.2.16.

## **stipendialis, -e**

Quomodo homines more stipendiali ad servitia regie maiestatis assumpmere et assignare debere-tis: *1462 Szapolyai oklt.* p.65.

**stipendiarius, -i m.**

Item servitoribus stipendiariis praeter stipendium florenos centum (*sc. legavit episcopus: 1524 Bunyitay, Gyulafehérvár p.28; Dl 89 199.*

**stipendiarius, -ii m.**

Item servitoribus stipendiariis praeter stipendium florenos centum (sc. legavit episcopus): 1524 Bunyitay, *Gyulafehérvár* p.28. = *Dl 89 199*.

**stipes, -itis** *m.*

huiusmodi feminei sexus homines de stipite magnifici condam Mauricii de Meggyes ... propagati fuisse dinoscerentur: *1519 SzSzB Szle* 2006 p.347.

**stipes, -itis** *m.*

Huiusmodi feminei sexus homines de stipite magnifici condam Mauricii de Meggyes ... propagati fuisse dinoscerentur: *1519 SzSzB Szle 2006 p.347.*

[Szovák] 2015.2.16.

## **stipo, -are**

Nicolaus palatinus ... eumdem (*sc. regem*) sequutus in plurimorum castrorum et fortalicio-  
rum oppugnatione et obtentione gentium sua-  
rum exercituum stipatus animosa strenuitate  
eidem (*sc. regi*) assistere non destitit: 1439 Kato-  
na, *Hist.crit.* XII p.151.

## **stipo, -are**

Nicolaus palatinus ... eundem (sc. regem) sequutus in plurimorum castrorum et fortalicio-  
rum oppugnatione et obtentione gentium sua-  
rum exercituum stipatus animosa strenuitate  
eidem (sc. regi) assistere non destitit: 1439 Kato-  
na, *Hist.crit.* XII p.151.

**stips, -is f.**

Nam preter ipsam nulla unquam de stirpe regum  
Hungarie sanctimonialis fuerat effecta: *Vita Marg.*  
p.17.

**stips, stipis f.**

Venerunt nova de Constantinopoli ... Milites praetorianos, quos ianyceros vocant, seditione facta, quod augeri sibi stipem annuam postulabant, plures domos et inter ceteras Imbraym bas-sae et nonnullorum aliorum diripuisse atque in praedam vertisse: 1525 BROD. *Epist.* p.119.

## **stipulo, -are**

Promittens idem dominus constituens mihi notario publico, tanquam publice et autentice persone sollempniter stipulanti et recipienti vice ac nomine omnium: Erdélyi, *Register* p.43.

## **stipulo, -are**

Promittimus ... et iuramus in nostris ac heredum et successorum nostrorum nominibus et personis omnes stipulata manu, nos prelati ad nostre consciencie puritatem, nos vero barones ... ad fidem nostram Cristianam, ... quod (etc.):  
*1505 Tudománytár 1839/VI p.68.*

**stirpator, -oris** *m.* (stirpathor)

*1525 Dl 26345 p.20.*

[Szovák] 2015.2.16.

**stirpator, -oris** *m.*

*1525 Dl 26 345 fol.20.*

[Szovák] 2015.2.16.

**stixum, -i n.** 'latinul' : *körülírva* — *magyarul*  
prima meta ... (scil. incipit) incipiendo a meri-  
die in stixo, ubi est una caldaria sculpta et conca-  
vata antiquiter 1413 *Zsigm.oklt.* IV,535.

**sto, -are (iuri)**

Immo non modo aadiudicaretis, sed litigatores et caussantes spirituales compelleretis ad standum coram vobis iuri neglecta ipsius decani iurisdictione: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.375.

## **sto, -are**

Cum ... iobagiones ab eo tempore, cuius non starat memoria hominum, singulis annis ... unam metretam avene cum mensura ipsius ville Gymolt consueta mensurando ... plebano ... solvere consueti extitissent: *1378 Veszpr.okl.* II p.315.

**sto, -are** (*iuri*)

Immo non modo aadiudicaretis, sed litigatores et caussantes spirituales compelleretis ad standum coram vobis iuri neglecta ipsius decani iurisdictione: 1522 Katona, *Hist.crit.* XIX p.375.

**sto, -are**

Si idem comes, donec vivit, vel heres ipsius sive aliquis cognatorum post obitum eiusdem elemosynam dederit dicto loco, quam se obligavit,

continue, etiamsi aliunde secundum modum et formam ordinis stare in eodem poterimus: 1248 /XVIII CD Hung. IV/2 p.23.

[Szovák] 2015.2.16.

**sto, stare, steti, staturus**

Quid rebus sic stantibus in ver futurum sit, futurum de nobis, Deus novit: 1524 BROD. *Epist.* p.101.

**sto, stare**

Nos huic deliberationi stare debemus: 1515 Horváth–Neumann–Pálosfalvi–C. Tóth, *Levelesláda* p.103.

[Szovák] 2015.2.16.

## **Stoicus, -a, -um**

Sic etiam felix tamen est, si Stoica veri / callem sec-  
ta tenet: IAN. PANN. *Paneg.* 3,1,110-11.

**stola, -ae f.**

Apparuit ei (*sc. S.Agneti*) stola candidissima: *Serm. Quinqu. 33* (p.81).

**stola, -ae f.**

Induta est regalibus vestimentis (cf. Esther 5,1),  
id est stola anime et corporis: *Serm. Quinqu. 33*  
(p.83).

## **stolidus, -a, -um**

In hiis, que ad salutem pertinent et ad res spirituales cognoscendas, tam stolidi tamque inepti sunt (sc. *Turci*), ut ... : GEORG. HUNG. *Tract.* p.360.

**strages, -is f.**

Ex veridica relatione ceterorum exploratorum nostrorum accepimus Turcos ... regnum illum invadere velle preconceptamque committere illis in partibus stragem: *1515 Szapolyai oklt.* p.363.

**stragulum, -i n.**

Ingressi fuissent testudinem, ubi quoddam stragulum sive thorale ipsius domine Margarethe in lecto invenissent, ladulam vero minime. Addens etiam tunc quandam mulierem Italam uno viro similiter Italo comitatam in domo sua pernoctasse. ... *Az ügyben alkalmatlan tanúként gyerekeket is kihallgatnak:* Quorum unus videlicet Iohannes annos agens 14 dicebat se vidisse ladulam